C13 X, 1, 85. *Idem nobis per Romanos quoque auctores ordo ducendus est. Itaque ut apud illos Homerus, sic apud nos Vergilius auspiciatissimum dederit exordium, omnium eius generis poetarum Graecorum nostrorumque haud dubie proximus. 86 Vtar enim uerbis isdem quae ex Afro Domitio iuuenis excepi, qui mihi interroganti quem Homero crederet maxime accedere « secundus » inquit « est Vergilius, propior tamen primo quam tertio ». Et hercule ut illi naturae caelesti atque immortalis cesserimus, ita curae et diligentiae uel ideo in hoc plus est, quod ei fuit magis laborandum, et quantum eminentibus uincimur, fortasse aequalitate pensamus.*

Pour les auteurs romains, nous devons suivre également le même ordre <que pour les Grecs> ; c'est pourquoi, de même que chez eux c'est Homère, de même, chez nous, c'est Virgile qui pourra nous offrir le commencement le plus favorable, lui qui, de tous les poètes grecs et latins de cette catégorie en est sans aucun doute le plus proche. J'userai en effet des mêmes termes que ceux que j'ai entendus de la part de Domitius Afer dans ma jeunesse, qui, quand je lui demandai quel poète, selon lui, s'approchait le plus d'Homère, me répondit : « Virgile vient en deuxième, mais il est plus proche du premier que du troisième ». Et, par Hercule, à supposer

²⁰ Cette remarque critique prenait place dans une lettre de Cicéron, selon Plutarque (*Vie de Cicéron*, 24) qui rapporte également ce jugement. La lettre de Cicéron est perdue, mais nous la connaissons justement par les citations de Quintilien ; cf. également XII, 1, 22. *Demosthenes... quem dormire interim dicit [Cicero]*.

²¹ Hor., *Ars*, 357-362 :

(...) *sic mihi, qui multum cessat, fit Choerilus ille, quem bis terue bonum cum risu miror ; et idem indignor quandoque bonus dormitat Homerus. Verum operi longo fas est obrepere somnum.*

« De même, celui qui toujours se néglige est pour moi comme ce Chérilus, chez qui je suis, en souriant, tout surpris de trouver deux ou trois bons vers ; mais en revanche, je suis furieux quand il arrive au bon Homère de sommeiller.

Mais dans un long poème, il est permis de se laisser un peu aller au sommeil. » (trad. F. Richard, Paris, Garnier, 1944).

²² Hom., *Il.* II, 243 Ἀγαμέμνονα, ποιμένα λαῶν, etc. : expression formulaire.

²³ Respectivement Verg., *Georg.* IV, 59 (*nare per aestatem*) et *En.* VI, 16 (*insuetum per iter gelidas enauit*).

que nous accordions à celui-là un génie céleste et immortel, en revanche il y a en celui-ci davantage de soin et d'application, parce qu'il eut davantage à travailler, et ce que nous perdons en passages remarquables, peut-être le compensons-nous en régularité.